№ 1-497/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 23 ноября 2023 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Соколовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – Тарбанаевой У.Б.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Ждановой О.В., 

при секретаре – Каташевой С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а также применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту полицейский (водитель) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>). В соответствий с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», а также в соответствии с п.п. 3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.12, 3.13, 3.14, 3.22 должностного регламента полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>, утвержденного командиром отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, совершаемые гражданами, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер и административного воздействия к правонарушителям, разъяснять им, в соответствии с какими нормативно-правовыми актами, и за какое правонарушение они применяются; знать оперативную обстановку на участке и обеспечивать в границах поста или маршрута наблюдение за местами вероятного совершения преступлений, возможного появления или укрытия преступников; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения. Выявлять и пресекать нарушения правил торговли, мелкие хищения и другие правонарушения в сфере экономики; на маршрутах патрулирования обращать внимание на лиц, вызывающих подозрение, что они находятся в состоянии наркотического опьянения, лиц, распространяющих наркотические вещества. При обнаружении данных лиц проводить досмотр согласно статье 27.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Немедленно доложить в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес>; проверять самостоятельно либо с участием сотрудников других подразделений органов внутренних дел на маршрутах патрулирования места наиболее вероятного совершения преступлений, укрытия лиц, склонных к совершению преступлений, с целью предупреждения совершения с их стороны общественно опасных деяний, а также места концентрации криминогенного элемента несовершеннолетних, в том числе (групп несовершеннолетних); пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факт совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка; осуществлять разъяснительную работу среди граждан по соблюдению ими общественного порядка. В силу возложенных на полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 должностных обязанностей, он является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенного властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Приказом начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен стажером по должности полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту стажер по должности полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>). В соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции» Потерпевший №1 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; оказывать первую помощь лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует, и сообщать близкому родственнику (родственнику) или близкому лицу пострадавшего сведения об оказании первой помощи или о направлении в медицинскую организацию при наличии сведений об этом в возможно короткий срок, но не позднее 24 часов с момента оказания первой помощи или направления в медицинскую организацию; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний по направлениям деятельности полиции; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В силу возложенных на стажера по должности полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 должностных обязанностей, он является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенного властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов полицейский (водитель) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 и стажер по должности полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 в соответствии с расчетом сил и средств ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка на территории 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли пешее патрулирование в районе автовокзала в 

<

адрес> Республики Алтай, то есть находились при непосредственном исполнении своих служебных обязанностей. После чего, в указанный период времени на участке местности, расположенном около магазина «Форне» по 

<

адрес> Республики Алтай при пешем патрулировании данной местности ими был остановлен гр. ФИО1, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, вступил в открытый конфликт с рабочими, осуществляющими ремонт бордюров на указанном участке местности. На законное требование полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 проследовать с ним в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, последний ответил отказом. Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 09 минут по 18 часов 10 минут, а также в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на открытом участке местности, расположенном около магазина «Форне» по 

<

адрес> Республики Алтай, реализуя преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, осознавая общественно опасный характер своих действий, а так же то, что рядом находятся два гражданских посторонних лица - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде умаления авторитета органов власти и унижения чести и достоинства представителей власти, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, и желая их наступления, на почве личных неприязненных отношений, в противоречие общепринятым нормам морали и нравственности, а также общепринятым правилам поведения, в присутствии посторонних гражданских лиц стал громко оскорблять ФИО2 и Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью за их законные действия по пресечению совершения им административного правонарушения. Высказывая грубую нецензурную брань в адрес полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2, стажера по должности полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, являющихся представителями власти, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 публично и в неприличной форме унизил честь и достоинство ФИО2, Потерпевший №1 как личностей и представителей власти, при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Кроме того, приказом начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту полицейский (водитель) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>). В соответствий с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», а также в соответствии с п.п. 3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.12, 3.13, 3.14, 3.22 должностного регламента полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>, утвержденного командиром отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, совершаемые гражданами, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер и административного воздействия к правонарушителям, разъяснять им, в соответствии с какими нормативно-правовыми актами, и за какое правонарушение они применяются; знать оперативную обстановку на участке и обеспечивать в границах поста или маршрута наблюдение за местами вероятного совершения преступлений, возможного появления или укрытия преступников; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения. Выявлять и пресекать нарушения правил торговли, мелкие хищения и другие правонарушения в сфере экономики; на маршрутах патрулирования обращать внимание на лиц, вызывающих подозрение, что они находятся в состоянии наркотического опьянения, лиц, распространяющих наркотические вещества. При обнаружении данных лиц проводить досмотр согласно статье 27.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Немедленно доложить в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес>; проверять самостоятельно либо с участием сотрудников других подразделений органов внутренних дел на маршрутах патрулирования места наиболее вероятного совершения преступлений, укрытия лиц, склонных к совершению преступлений, с целью предупреждения совершения с их стороны общественно опасных деяний, а также места концентрации криминогенного элемента несовершеннолетних, в том числе (групп несовершеннолетних); пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факт совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка; осуществлять разъяснительную работу среди граждан по соблюдению ими общественного порядка. В силу возложенных на полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 должностных обязанностей, он является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенного властными и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на открытом участке местности, расположенном около магазина «Форне» по 

<

адрес> Республики Алтай, имея преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении полицейского (водителя) мобильного взвода ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2, на почве личных неприязненных отношений, осознавая, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, но игнорируя данное обстоятельство, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям ФИО2 и применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении последнего в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в целях воспрепятствования его законным требованиям, ногой нанес 1 удар в область левой ноги ФИО2 причинив ему физическую боль. 

ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно, после консультации с защитником, наказание за преступления не превышает 5 лет лишения свободы.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО2 просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, в особом порядке судопроизводства не возражают. С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, потерпевших, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными на стадии предварительного следствия доказательствами, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, и по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья его и членов семьи, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Оснований для признания смягчающим обстоятельством активное способствование расследованию преступления не имеется. Поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершенного преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, что и было по данному уголовному делу.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, в том числе, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из пояснений подсудимого в судебном заседании, о том, что выпитая бутылка пива не повлияла на его поведение, у него было просто плохое настроение, с учетом его личности, суд считает, что состояние опьянения не сыграло роли в совершении преступления и не усматривает признание отягчающим обстоятельством в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ.

<

данные изъяты> ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд исходит из цели, связанной с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, с учетом личности ФИО1, обстоятельств совершенных преступлений, направленных против порядка управления, в отношении представителей власти, учитывая раскаяние подсудимого, критическое отношение к содеянному, его трудоспособный возраст, в целом удовлетворительное состояние здоровья, суд назначает за каждое преступление наказание в виде штрафа в доход государства, при размере штрафа учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождает подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей, 

- по ч. 1 ст. 318 УКРФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей.

Штраф следует перечислить по реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: оптический DVD-диск с 10 видеозаписями, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - Н.Н. Соколова